
   

03

Ano VII ● Nº 1737
Sexta-feira, 22 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.025, 
DE 21 DE AGOSTO DE 2025

Cria a Comissão do Chamamento Público 
n° 003/2025
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE  
Fica criada a Comissão para coordenar, 
organizar e executar o Chamamento Pú-
blico nº 003/2025 para seleção de inte-
ressados em vagas do Programa Jovem 
Cidadão, criado pela Lei nº 4.745, de 9 de 
novembro de 2018, sendo composta pe-
los seguintes servidores: 
Presidente - Willy de Barros Coutinho - 
mat. 8161-1
Membro - Braulio Sergio Bandeira Neto - 
mat. 930997-2
Membro - Gabriel dos Santos Monteiro - 
mat. 959812-3
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 1.026, 
DE 21 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora municipal efetiva Ca-
rina Roos Rodrigues, Agente de Comba-
te as Endemias, matrícula nº 61735, a 
Função Gratificada do Executivo, FGE–7, 
para exercer a função de Coordenadora 
da Promoção da Saúde, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo 
do seu cargo de provimento efetivo, a par-
tir de 1º de agosto de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 21 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.027, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Fabiana Braga Ferreira, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
Geral de Atividades Culturais, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.028, 
DE 22 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Wellington Velame da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Transporte e Serviços Públicos, 
Símbolo CCE-11, vinculado à Secretaria 
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO PARA 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Processo Administrativo nº 10.940/2021
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral 
e autorizo a celebração da prorrogação 
do contrato de locação do imóvel, situado 
na Rua Segisfredo Bravo, nº 100, loja 01 
Bacaxá, Saquarema/RJ, para funciona-
mento de uma clínica para tratamento de 
varizes, pelo prazo de 36 meses, a partir 
de 1º de agosto de 2025 e término previs-

to para 31 de julho de 2028, com funda-
mento no art. 74, inciso V, da Lei Federal 
nº 14.133/2021.
Saquarema, 18 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

Processo Administrativo nº 10.940/2021
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: José Eduardo da Silva.
Objeto: Prorrogação do contrato de loca-
ção firmado entre as partes.
Prorrogação: 36 meses.
Valor do Aluguel Mensal: R$ 6.583,37.
Saquarema, 21 de julho de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 17.513/2024
Homologo e adjudico o resultado final 
do Pregão Eletrônico nº 90037/2025, 
onde sagraram-se vencedores as seguin-
tes empresas:  Portuga’s de Araruama 
Pneus LTDA, CNPJ nº 07.731.926/0001-
04, situada na Rodovia Amaral Peixoto, 
nº 90.333, Vila Capri, Araruama/RJ, CEP: 
28.970-000, para os itens: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17 e 18, no valor 
total de R$ 141.526.08 e Ravi E-Commer-
ce LTDA, CNPJ nº 52.954.144/0001-80, 
situada no Loteamento Costa Esmeralda, 
nº 466, lote 16, quadra B, Santa Luzia, 
Tijucas/SC, CEP: 88.200-000, para os 
itens: 6, 8, 16, 19 e 20, no valor total de 
R$ 130.960.00.
Saquarema, 29 de julho de 2025.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA

Rectangle


